eítura Svlurtící
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.205.665/0001-0 I

Av. O4acafr"zss - Caíxa ?osta[ z< - fone(a6) 3;z5-Broo - Cf? 85615-ooo - MARMELEIRO - pnnnNÁ

DECRETO NO 3.590, DE 18 DE FEVEREIRO OE2025.

Dispõe sobre
municipais para
providências.

repaftições publicas
especifica e dá outras

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso das atribuiçÕes

que lhe conferem em conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1o Divulga o calendário de feriados e estabelece os dias de recesso e de

ponto facultativo do ano de 2025, sem preluízo dos serviços considerados essenciais:

l- 3e4de março, recesso;

ll- 18 de abril, Paixão de Cristo, feriado nacional;

lll- 21 de abril, Tiradentes, feriado nacional;

lV- 1o de maio, Dia do Trabalho, feriado nacional;

V- 2 de maio, recesso;

Vl- 22 de maio, feriado municipal;

Vll- 19 de junho, Corpus Christi, recesso;

Vlll- 20 de junho, recesso;

lX- 7 de setembro, lndependência do Brasil, feriado nacional;

X- 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida, feriado nacional;

Xl- 2 de novembro, Finados, feriado nacional;

Xll- 15 de novembro, Proclamação da República, feriado nacional;

XIll- 20 de novembro, Dia Nacionalde Zumbie da Consciência Negra, feriado

nacional;

XIV- 21 de novembro, recesso;

XV- 25 de novembro, Emancipação PolÍtica (aniversario) - feriado municipal;

XVI- 24 de dezembro, recesso;

XVI!- 25 de dezembro, Natal, feriado nacional;

XVlll- 26 de dezembro, recesso;

XIX- 31 de dezembro, recesso;

XX- 02 de janeiro de 2026, recesso;

Parágrafo único. Os prazos administrativos que vencerem nestas datas ficam

prorrogados para o primeiro dia útil subsequente.

reces§o nas
os dlas que

w w w .marme [eír o yr. g ov . br

af le Tvt&rmefeíro

ítura Svlurtící
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/000I-01

Ay. tulacafí,211 - Caixa ?ostaf z< - fone(<6) 3525-8too - CT? 8s6t5-ooo - MARMELEIRO - pARANÁ

Art. 20 Os atendimentos na área da saúde serão realizados em regime de

plantão, nos termos do art. 10, do Decreto no 3.066, de 17 de dezembro de 2019,

considerando a essencialidade do serviço.

Art. 30 Os servidores ausentes pelo disposto neste Decreto poderão ser

convocados a retornar ao trabalho por motivo de interesse público relevante ou força

rnaior.

Art. 40 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro, 18 de fevereiro de 2025.

w w w .marme feír o yr. g ov . 6